
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

- Servizio 2 - Cultura, Turismo e Sport -
  

Numero Registro Generale 3169 del  27-11-2024

Numero Settore 484
 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE GENTE DI MARE 2024 - TRASFORMAZIONE IMPEGNO PROVVISORIO
IN IMPEGNO DEFINITIVO DI SPESA IN FAVORE DELLE DITTE COPY ART SNC - FIORISTA ANGELO
BRACCIA.

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL DIRIGENTE
 
Richiamate:

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;
·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026;
·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 09.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio
ne (PEG) 2024-2026;
·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 15.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione - P.I.A.O. 2024/2026;

 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/08/2021 che ha conferito alla Dott.ssa Carmela Cravero 'incarico
dirigenziale Servizio Cultura, Sport, Turismo e Biblioteca;
 
Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 31.10.2024 con la quale
l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma della manifestazione “Gente di mare “, giunta quest’anno
alla XXXVII edizione, in occasione della festa patronale di San Basso del 5 dicembre formulando atto di indirizzo

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 1/6



al Dirigente del Servizio;
 
Considerato che la manifestazione ha assunto nel corso degli anni anche lo scopo di segnalare alla cittadinanza
quanti, nel mondo della scuola principalmente e nella società civile, si sono distinti per meriti propri legati allo
studio e all’attività lavorativa o all’impegno sociale e culturale;
 
Tenuto conto che si intendono premiare gli studenti che hanno conseguito nell’anno scolastico 2023/2024 il
massimo dei voti con pergamene ed i cittadini che si sono distinti per meriti propri con targhe di merito;
 
Che per lo stesso evento è prevista l’apposizione di un cuscino di fiori per il sacrario del cimitero ed una corona
da deporre presso il piazzale del porto oltre l’addobbo floreale presso l’Auditorium comunale dove si svolgerà la
manifestazione;
 
Che in data sono state inviate pec, prot.66851/2024, agli Istituti scolastici e all’Università per raccogliere i
nominati degli alunni da premiare;
 
Visto che, per la realizzazione dell’evento, sono a carico dell’Ente le spese relative alla stampa e fornitura di n. 90
pergamene, n. 27 targhe per la premiazione oltre che locandine e manifesti;
 
Tenuto conto che con D.G.C. n. 315 del 12.11.2024 si è proceduto alla programmazione di eventi e
manifestazioni per la promozione turistica della nostra città con iniziative culturali finalizzate a elevare la
conoscenza del patrimonio artistico e culturale in occasione delle festività Natalizie;
 
Considerato che sono a carico dell’Ente le spese del materiale pubblicitario e quindi si rende necessario
procedere alla fornitura di locandine e manifesti relativamente agli eventi e manifestazioni legate al cartellone
delle festività natalizie 2024/2025;
 
Che per la fornitura di quanto necessario è stata fatta richiesta di preventivo unitario di fornitura stampa materiale
pubblicitario per la manifestazione Gente di Mare 2024 e per gli eventi e manifestazioni natalizie con invito alle
seguenti ditte specializzate nel settore, giusta nota 71373/2024:
· Tipografia Copy Art Snc;
· Tipografia All Print di Stilla Pasquale;
· Tipografia Tecnografica 3D s.r.l.s ;
· Tipografia La Stamperia
 
Che nei tempi e modi stabiliti sono pervenute al protocollo generale dell’Ente le seguenti offerte:
· Prot. n.71850/2024 - Tipografia Tecnografica 3D s.r.l.s per una spesa di euro 4.040,00 (IVA esclusa);
· Prot. n.71861/2024 - Tipografia Copy Art Snc per una spesa di euro 3.090,00 (IVA esclusa) ;
· Prot. n.71855/2024 - Tipografia La Stamperia per una spesa di euro 3.185,00 (IVA esclusa);
 
Che per la fornitura della corona d’alloro, il cuscino di fiori e addobbo, per motivi di economia procedimentale e, in
considerazione dell’importo esiguo della spesa, è stata interpellata la ditta BRACCIA Angelo per un importo
complessiva di € 250,00 (IVA inclusa), giusto preventivo di spesa prot. n. 74952/2024;
 
Appurato che:

·       che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·       b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 2/6



progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·       l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
 
Preso atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’evento rientra nei limiti delle risorse finanziarie
assegnate al Settore;
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stip
ulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura materiale pubblicitario oltre a n. 90
pergamene, n. 27 targhe per la premiazione in occasione della manifestazione Gente di Mare oltre ad addobbi
floreali;
 Importo del contratto: 3.769,80 (iva inclusa);
Importo del contratto: 250,00 (iva inclusa);
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazi
one della procedura di affidamento;

 
Verificato che gli affidamenti di che trattasi sono di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma
450 della Legge n.296/2006;
 
Dato atto che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento della fattura di cui alla presente fornitura
sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul conto corrente bancario o postale
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, come da modulo in allegato, sempre previa verifica della
correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore;
 
Osservato che la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) prevede, tra le diverse misure di contrasto
all’evasione fiscale, l’applicazione del meccanismo dello “split payment”, in base al quale i fornitori di beni e
servizi, anche degli enti pubblici territoriali, non incasseranno l’iva addebitata in via di rivalsa (art. 17 ter, Dpr 633/
1972);
 
Ritenuto dover procedere all’affidamento delle forniture e servizi di cui trattasi e al conseguente impegno di spesa
per euro 3.769,80 in favore della Tipografia Copy Art Snc per le motivazioni di cui sopra;
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie trovano copertura alla Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macr

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 3/6



oaggregato 103 (capitolo PEG 16382/10) del Bilancio finanziario 2024/2026, imp. provvisorio;75.1-2024 per euro
2.000,00 e per euro 1.769,80 imp. provvisorio; 81.1-2024;
 
Ritenuto procedere all’affidamento del servizio di addobbo floreale alla ditta Braccia Angelo e di conseguenza
assumere il necessario impegno di spesa dell’importo complessivo di € 250,00 (iva inclusa) per le motivazioni di
cui sopra;
 
Che le apposite dotazioni finanziarie sono allocate al cap. 8410 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026,
impegno provvisorio 76.1-2024;
 
Dato atto che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnati a tali servizi, necessari per gli adempimenti di cui alla
citata L. 136/2010, sono i seguenti: B45741EF8D – B45DCE45C7;
 
Verificati gli elementi istruttori concernenti la tracciabilità dei flussi e la dichiarazione di regolarità contributiva
(DURC) delle suddette ditte;
 
Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il regolamento comunale di
contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività nella Pubblica Amministrazione;
 

DETERMINA
 

Per tutto quanto espresso in premessa:

di affidare alla ditta Angelo Braccia, ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023, la fornitura di una corona d’alloro,
cuscino di fiori per il sacrario del cimitero ed addobbo floreale nella sala dell’Auditorium comunale in occasione
per la manifestazione Gente di Mare 2024;

di affidare alla Tipografia Copy Art Snc, ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023, la fornitura di stampa pergamene,
fornitura targhe e materiale pubblicitario per le motivazioni di cui sopra;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d. Lgs. n. 118/2011, con trasformazione degli impegni provvisori 75.1 e 76.1 2024 assunti con D.G.C. n.306 del
31.10.2024 e imp. Provvisorio 81.1-2024 assunto con D.G.C. n. 315 del 12.11.2024 in impegno definitivo le
seguenti somme corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili:

Eserc. 
Finanz.

2024  

Cap./Art. 16382.10 DescrizioneInterventi diversi nel campo turistico
Miss./Progr
.

7/1 PdC
finanz.

1.3.2.99.999 Spesa non 
ricorr.

  

Centro di
costo

turismo Compet. 
Econ.

  

SIOPE 1030299999 CIG B45741EF8D CUP   
Creditore Tipografia Copy Art Snc
Causale stampa pergamene e fornitura targhe e materiale pubblicitario
Modalità Finanz. da   

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 4/6



finan. Risorse comunali FPV
Imp./Pren.
n.

75.1-2024
81.1-2024

Importo
 

€ 2.000,00
€ 1.769,80

Frazionabile
in 12

  

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 8410 Descrizione Spese per feste nazionali, solennità o onoranze ecc

Miss./Progr. 01.01. PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 160018 Compet. Econ.  
SIOPE 1030102999

 
CIG B45DCE45C7 CUP  

Creditore Ditta BRACCIA Angelo,
Causale Acquisto corona d’alloro, cuscino di fiori, addobbo floreale
Modalità finan. Entrate Proprie Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 76.1-2024
 

Importo
 

250,00 Frazionabile in 12  

 
Di dare atto che il contratto con l’operatore economico affidatario si perfezionerà mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa M.
Antonietta Occhionero;

Di dare atto che la Responsabile del procedimento e il sottoscritto dirigente non si trovano in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di
Campobasso da presentarsi entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione o di notifica o di comunicazione
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti.

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA CARMELA CRAVERO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 5/6



 

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 27-11-2024 6/6


